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dk. Damian Ołowiańczyk 

MAŁŻEŃSTWO ZNAKIEM JEDNOŚCI CHRYSTUSA I KOŚCIOŁA 

ŚPIEW: Gdzie miłość wzajemna i dobroć 

WPROWADZENIE 

Drodzy małżonkowie! Gromadzimy się dzisiaj na nabożeństwie słowa Bożego, 

aby w jego świetle podjąć refleksję nad sakramentem małżeństwa. Chrystus, 

podnosząc małżeństwo do godności sakramentu, ukazał jak ważna jest rodzina, która 

jest małym domowym Kościołem. Ze względu na hasło tegorocznego roku 

duszpasterskiego chcemy spojrzeć na ten sakrament, jako na znak jedności i 

odzwierciedlenie miłości Chrystusa – Oblubieńca i Kościoła, który jest Jego 

Oblubienicą. Aby owocnie przyjąć słowo Boże, otwórzmy się na działanie Ducha 

Świętego, który uzdalnia nas do wzajemnej miłości na wzór naszego Zbawiciela. 

KOLEKTA 

Boże, Ty uświęciłeś związek małżeński przez tak wzniosły sakrament, że stał 

się obrazem mistycznego związku Chrystusa z Kościołem, † spraw, aby ci, którzy 

przyjęli ten sakrament, * przez całe życie urzeczywistniali to, co on wyraża. Przez 

naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, † który z Tobą żyje i króluje w 

jedności Ducha Świętego, * Bóg, przez wszystkie wieki wieków. 

KOMENTARZ DO PIERWSZEGO CZYTANIA 

W pierwszym czytaniu usłyszymy fragment z drugiego biblijnego opisu 

stworzenia człowieka. Ponieważ żadne ze zwierząt nie jest w stanie wejść w osobową 

relację z człowiekiem, Pan Bóg stwarza niewiastę. W swej godności jest ona równa 

mężczyźnie. Dzięki temu mogą sobie wzajemnie pomagać i uzupełniać się. Jest to 

możliwe w jednym i nierozerwalnym związku małżeńskim. 

PIERWSZE CZYTANIE: Rdz 2,18-24 
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2 18Potem Pan Bóg rzekł: «Nie jest dobrze, żeby mężczyzna był sam, uczynię mu 

zatem odpowiednią dla niego pomoc». 

19Ulepiwszy z gleby wszelkie zwierzęta lądowe i wszelkie ptaki powietrzne, Pan 

Bóg przyprowadził je do mężczyzny, aby przekonać się, jaką on da im nazwę. Każde 

jednak zwierzę, które określił mężczyzna, otrzymało nazwę „istota żywa”. 20I tak 

mężczyzna dał nazwy wszelkiemu bydłu, ptakom powietrznym i wszelkiemu zwierzęciu 

polnemu, ale nie znalazła się pomoc odpowiednia dla mężczyzny. 

21Wtedy to Pan sprawił, że mężczyzna pogrążył się w głębokim śnie, i gdy spał 

wyjął jedno z jego żeber, a miejsce to zapełnił ciałem. 22Po czym Pan Bóg z żebra, 

które wyjął z mężczyzny, zbudował niewiastę. A gdy ją przyprowadził do mężczyzny, 

23mężczyzna powiedział: «Ta dopiero jest kością z moich kości i ciałem z mego ciała! 

Ta będzie się zwała niewiastą, bo ta z mężczyzny została wzięta». 24Dlatego to 

mężczyzna opuszcza ojca swego i matkę swoją i łączy się ze swą żoną tak ściśle, że 

stają się jednym ciałem. 

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 33[32],12-13.18I 20.21-22 (R.: por. 5b) 

Refren: Pełna jest ziemia łaskawości Pana. 

Błogosławiony lud, którego Pan jest Bogiem, * 

naród, który On wybrał na dziedzictwo dla siebie. 

Pan spogląda z nieba, * 

widzi wszystkich ludzi. 

Oczy Pana, zwrócone na bogobojnych, * 

na tych, którzy oczekują Jego łaski. 

Dusza nasza oczekuje Pana, * 

On jest naszą pomocą i tarczą 

Raduje się w Nim nasze serce, * 

Ufamy Jego świętemu imieniu. 

Niech nas ogarnie Twoja łaska, Panie, * 

Według nadziei pokładanej w Tobie. 

KOMENTARZ DO DRUGIEGO CZYTANIA 
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Teologiem, który najlepiej pokazuje relacje małżeńskie jest św. Paweł. W 

Liście do Efezjan obrazuje relacje pomiędzy mężem i żoną za pomocą relacji 

Chrystusa do Kościoła. Ta więź oparta na miłości jest wzorem miłości małżeńskiej, a 

troska Jezusa o poszczególne członki Jego Ciała, to jest Kościoła, jest wezwaniem do 

szacunku dwojga ludzi w związku sakramentalnym. Wsłuchajmy się w słowa drugiego 

czytania. 

CZYTANIE DRUGIE: Ef 5,2a.25-32 

5 2Bracia: postępujcie drogą miłości, bo i Chrystus was umiłował i samego siebie 

wydał za nas. 

25Mężowie miłujcie żony, bo i Chrystus umiłował Kościół i wydał za niego samego 

siebie, 26aby go uświęcić, oczyściwszy obmyciem wodą, któremu towarzyszy słowo, 

27aby osobiście stawić przed sobą Kościół jako chwalebny, nie mający skazy czy 

zmarszczki, czy czegoś podobnego, lecz aby był święty i nieskalany. 

28Mężowie powinni miłować swoje żony, tak jak własne ciało. Kto miłuje swoją 

żonę, siebie samego miłuje. 29Przecież nigdy nikt nie odnosił się z nienawiścią do 

własnego ciała, lecz [każdy] je żywi i pielęgnuje, jak i Chrystus – Kościół, 30bo 

jesteśmy członkami Jego Ciała. 31«Dlatego opuści człowiek ojca i matkę, a połączy się 

z żoną swoją, i będą dwoje jednym ciałem». 

32Tajemnica to wielka, a ja mówię: w odniesieniu do Chrystusa i do Kościoła. 

KOMENTARZ DO TRZECIEGO CZYTANIA 

W Ewangelii usłyszymy słowa Chrystusa, który przypomina o podstawowym 

przymiocie sakramentu małżeństwa, to znaczy o jego nierozerwalności. Przymiot ten 

istnieje od samego początku, gdyż taki był zamysł Stwórcy, aby mężczyzna i kobieta 

poprzez małżeństwo stawali się jednym ciałem. Na wątpliwości faryzeuszów odnośnie 

aktualności stwórczego zamysłu Boga Chrystus odpowiada, że nierozerwalność 

małżeństwa nie może być kwestionowana. 

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ: 1 J 4,8b.11 

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 

Bóg jest miłością, 
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Miłujmy się wzajemnie, jak Bóg nas umiłował. 

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 

EWANGELIA: Mt 19,3-6 

19 3Wtedy przystąpili do Niego faryzeusze, chcąc Go wystawić na próbę, i 

zadali Mu pytanie: «Czy wolno oddalić swoją żonę z jakiegokolwiek powodu?» 

4On odpowiedział: «Czy nie czytaliście, że Stwórca od początku stworzył ich 

jako mężczyznę i kobietę? 5I rzekł: Dlatego opuści człowiek ojca i matkę i złączy się ze 

swoją żoną, i będą oboje jednym ciałem. 6A tak już nie są dwoje, lecz jedno ciało. Co 

więc Bóg złączył, niech człowiek nie rozdziela». 

HOMILIA  

W dzisiejszych czasach coraz więcej spotyka się małżeństw, które przeżywają 

swoje kryzysy i trudności. Coraz większa rozwiązłość, zdrady małżeńskie, brak 

czystości przedślubnej prowadzą do tego, że pomiędzy mężem i żoną po pewnym 

czasie relacja zanika. Sprawia to, że stają się oni dla siebie ludźmi obcymi i 

obojętnymi. Bardzo często tacy małżonkowie zamiast walczyć o swój związek, 

wybierają drogę rozwodu. Rozchodzą się i próbują ułożyć swoje życie z kimś innym, 

żyjąc niezgodnie z pierwotnym zamysłem Stwórcy. 

A jaki był pierwotny Jego zamysł? Słyszeliśmy o tym w pierwszym czytaniu z 

Księgi Rodzaju. Pan Bóg widział, że człowiek nie może żyć sam dla siebie, dlatego 

stworzył mu do pomocy różne gatunki zwierząt. Jednak żadne ze zwierząt nie było w 

stanie nawiązać osobowej relacji z człowiekiem. Dlatego Pan Bóg stworzył kobietę, 

która jest równa mężczyźnie. Zamysłem Stwórcy było, aby mężczyzna opuszczając 

swój dom rodzinny i łącząc się z kobietą węzłem małżeńskim, tworzyli razem jedno 

ciało. 

W Ewangelii Pan Jezus potwierdza słowa zapisane w Księdze Rodzaju. Gdy 

przyszli do Niego faryzeusze, zadając Mu pytanie: „czy można oddalić swoją żonę”, 

Jezus odpowiada, nawiązując do opisu stworzenia i pokazuje, że od samego początku 

Bóg chciał, aby małżeństwo było nierozerwalne. Chrystus związek mężczyzny i 
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kobiety wyniósł do godności sakramentu i podkreślił, że to co Bóg złączył, nie może 

być przez człowieka rozdzielane. 

Aby swoje małżeństwo realizować według planu Boga, należy popatrzeć na 

relację Chrystusa i Kościoła. W Liście św. Pawła do Efezjan usłyszeliśmy, że jesteśmy 

członkami Ciała Chrystusowego, czyli Kościołem, o który On dba, który żywi i 

pielęgnuje, i do którego odnosi się z miłością i szacunkiem. Taka relacja pokazuje, jak 

powinno wyglądać małżeństwo sakramentalne. Do takiego ideału małżonkowie 

powinni dążyć. Szacunek, opieka nad drugą osobą, jest wyrazem miłości i jedności 

małżeńskiej. Miłość Chrystusa do Kościoła objawiła się poprzez ofiarę z samego 

siebie. Pan Jezus tak umiłował swoją Oblubienicę, że wydał się za nią na śmierć 

krzyżową. Czerpiąc z tego ideału, zauważmy, jak ważne jest ofiarowanie siebie, a 

więc swojego czasu i sił, aby w ten sposób być dla drugiej osoby. Gdy ta ofiara będzie 

na wzór ofiary Jezusa i będzie obustronna, wtedy takie małżeństwo będzie trwałe, 

małżonkowie będą dobrze się czuć i wspólnie będą podążać przez życie drogą, którą 

przygotował dla nich Bóg. 

Warunkiem przetrwania takiej wspólnoty jest nieustanne pielęgnowanie i 

wzrastanie w miłości, wspólna modlitwa i codzienna rozmowa. Drodzy małżonkowie! 

Niech świadectwo waszej jedności małżeńskiej będzie znakiem jedności Kościoła oraz 

przykładem dla waszych dzieci, przyjaciół, sąsiadów, aby także ich związki 

sakramentalne były trwałe i szczęśliwe. Staraniem o jedność naszych małżeństw 

zapewniamy jedność Kościoła. Wyrazem tej miłości i jedności niech będzie 

odnowienie przez was swoich przyrzeczeń małżeńskich. 

RYT 

Po homilii wszyscy małżonkowie wstają. Kapłan zwraca się do nich słowami: 

C. Dziękując Bogu za łaski udzielone małżonkom w ciągu ich życia, prośmy Ducha 

Świętego, by umocnił ich miłość i dał łaskę wytrwania. 

ŚPIEW: O Stworzycielu Duchu, przyjdź 

C. Drodzy małżonkowie! Przed laty zawarliście przed Bogiem sakramentalny związek 

małżeński, łącząc się ze sobą w Chrystusie na całe życie. Wtedy ślubowaliście sobie 
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miłość, wierność i uczciwość małżeńską oraz trwanie we wspólnocie małżeńskiej aż 

do śmierci. Na znak, że coraz doskonalej chcecie wypełniać swoje święte 

zobowiązania, zwróćcie się do siebie, podajcie sobie dłonie i patrząc sobie w oczy, 

powtarzajcie za mną. 

Najpierw niech powtarzają mężowie. 

Ja, Twój mąż, 

związany z tobą 

sakramentalnym węzłem małżeńskim, 

pragnę odnowić swoją przysięgę. 

Ponownie ślubuję ci 

miłość, 

wierność, 

i uczciwość małżeńską. 

Chcę wytrwać w małżeństwie z Tobą 

w zdrowiu i w chorobie, 

w dobrej i złej doli, 

aż do końca życia. 

Tak mi dopomóż, 

Panie Boże Wszechmogący, 

w Trójcy Jedyny 

i wszyscy Święci. 

Teraz powtarzają żony. 

Ja, Twoja żona, 

związana z tobą 

sakramentalnym węzłem małżeńskim, 

pragnę odnowić swoją przysięgę. 

Ponownie ślubuję ci 

miłość, 

wierność, 
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i uczciwość małżeńską. 

Chcę wytrwać w małżeństwie z Tobą 

w zdrowiu i w chorobie, 

w dobrej i złej doli, 

aż do końca życia. 

Tak mi dopomóż, 

Panie Boże Wszechmogący, 

w Trójcy Jedyny 

i wszyscy Święci. 

Na koniec kapłan odmawia modlitwę. 

C. Bóg wszechmogący, od którego pochodzą nasze dobre pragnienia, niech umocni 

waszą wolę i wspiera was łaską, abyście wiernie wypełniali święte ślubowania, dzisiaj 

ponowione, i zasłużyli na życie wieczne. 

W. Amen. 

MODLITWA WIERNYCH 

Z ufnością skierujmy ku Bogu nasze serca i wznieśmy ku Niemu nasze prośby: 

1. Za Ojca Świętego Franciszka, aby pobudzał małżonków do trwania w ofiarnej i 

wiernej, zdolnej do poświęceń i wyrzeczeń miłości oraz przypominał o wiecznej 

wartości sakramentalnego węzła małżeńskiego. Ciebie prosimy... 

2. Za małżonków z naszej parafii, aby każdy ich czyn w codziennym życiu 

podyktowany był bezwarunkową miłością czerpaną ze wzoru miłości Chrystusa. 

3. Za małżeństwa przeżywające kryzys, aby miłosierny Bóg uzdrowił ich wzajemnie 

zadane rany, uzdolnił do przebaczenia i przemienił ich cierpienie w źródło łask i 

błogosławieństwa. 

4. Za osoby żyjące w związkach niesakramentalnych, aby pomimo trudności starały 

się budować swe życie na fundamencie wiary, nadziei i miłości. 

5. Za nas tu obecnych, abyśmy zawsze z miłością i odpowiedzialnością przyjmowali 

zadania wpisane w powołanie do życia małżeńskiego. 



 8 

Ojcze nasz... 

Boże, Ty prowadziłeś po drogach ziemskiego życia Maryję i Józefa. Kieruj 

również nami, abyśmy zdążali do Twojego Królestwa. Przez Chrystusa Pana naszego. 

Amen. 

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO 

C. Pan z wami. 

W. I z duchem twoim. 

C. Pochylcie głowy na Boże błogosławieństwo. 

C. Bóg Ojciec przedwieczny niech zachowa was w miłości wzajemnej i zgodzie, aby 

pokój Chrystusowy w was zamieszkał i stale przebywał w waszym domu. 

W. Amen. 

C. Bądźcie szczęśliwi jako rodzice i ciesząc się życzliwością przyjaciół, żyjcie z 

ludźmi w prawdziwym pokoju. 

W. Amen. 

C. Bądźcie wśród świata świadkami, że Bóg jest miłością, aby stroskani i ubodzy, 

doznawszy waszej pomocy, przyjęli was kiedyś z wdzięcznością do wiekuistego domu 

Boga. 

W. Amen. 

C. Niech was błogosławi Bóg Wszechmogący: Ojciec i Syn  i Duch Święty. 

W. Amen. 

C. Idźcie w pokoju Chrystusa. 

W. Bogu niech będą dzięki. 

ŚPIEW: Przykazanie nowe daje wam 


